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QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Qaçqnlara ǝrzaqm, sǝnǝtmi? 
sǝh. 311. “Qarabağdan Mǝclisi-Mǝbusan 

sǝdri naminǝ göndǝrilmiş teleqramnda 
Sǝfǝrov cǝnablar yazr ki…”: bu teleqram 
“Azǝrbaycan” qǝzetinin 16 mart 1919-cu il 
tarixli 137-ci nömrǝsindǝ dǝrc edilmişdir.  

 
Azǝrbaycan tǝǝssüratım  

sǝh. 313. “…Rusiyann müxtǝlif mǝhǝl-
lǝrindǝ…”: qǝzetdǝ “mǝhǝllǝrindǝ” yerinǝ 
“mǝhǝllǝlǝrindǝ” getmişdir.  

“…elmǝn, iqtisadǝn…”: “iqtisadǝn” yeri-
nǝ qǝzetdǝ “iqtidarǝn” getmişdir.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 315. “…Əfqanstan ǝmiri qǝtl 
edilmişdir.”: söhbǝt 1901-1919-cu illǝrdǝ 
hakimiyyǝtdǝ olan Hǝbibulla xandan gedir.  

sǝh. 316. “Huver”: Amerika Yardm 
Administrasiyasnn başçs Herbert Huver 
nǝzǝrdǝ tutulur; qǝzetdǝ “Quver” kimi 
getmişdir.  

“Frankfurt”: 1856-1943-cü illǝrdǝ nǝşr 
edilǝn “Frankfurter çaytunq” [Frankfurter 
Zeitung] qǝzeti nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Sülh ǝtrafında  

sǝh. 316. “Sülh Konfransnda olan Yapo-
niya nümayǝndǝlǝrinin başçs Sayoken…”: 
Paris Sülh Konfransnda Yaponiya nümayǝn-
dǝ heyǝtinin rǝsmi başçs Sayondzi Kimmoti 
olmuşdur, fǝqǝt onun sǝhhǝti ǝlverişli olma-
dğna görǝ, nümayǝndǝ heyǝtinǝ faktiki 
rǝhbǝrliyi Makino Nobuaki hǝyata keçirmiş-
dir. Qǝzetdǝ gedǝn ad güman ki, tǝhrif edil-
mişdir.  

“Peti Parizyen” [Le Petit Parisien]: 
Parisdǝ 1876-1944-cü illǝrdǝ nǝşr edilǝn 
gündǝlik fransz qǝzeti. 

“Çindao” (yaxud Sindao): Çinin şǝrqindǝ, 
Sar dǝniz sahilindǝ şǝhǝr.  

“Matin” [Le Matin]: 1882-1944-cü illǝrdǝ 
Parisdǝ fransz dilindǝ nǝşr edilǝn gündǝlik 
qǝzet. 

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 320. “titulyarn sovetnik”: titulyar 
müşavir; çar Rusiyasnda mülki rütbǝ idi. Ti-
tulyar müşavir tamhüquqlu müşavir saylmr, 
tǝxminǝn “müşavirliyǝ namizǝd” hesab olu-
nurdu.  

“Qanltǝpǝ vǝ Krasnovodski küçǝlǝrin 
küncündǝn…”: Bakda, indiki Dağstan vǝ 
Sǝmǝd Vurğun küçǝlǝri nǝzǝrdǝ tutulur.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARDANEL LOKANTASI 
NOVRUZ BAYRAMI  

MÜNASİBƏTİLƏ 
“Novruz Bayram”nn təntənəli bir su-

rətdə qarşlanmas.  
Hər cür təamlar mövcuddur. Bu gün lo-

kantamzda bayram münasibətilə Keçəçi 
Məhəmməd oxuyub musiqi dəxi çalna-
caqdr.  

Cəmi müştərilərimizi Novruz Bayram 
münasibətilə təbrik ediriz.  

Telefon numero 40-95. 
 
 
Eydi-ruz [xoşbǝxt bayram] NOVRUZ 

münasibətilə qareə və qarelərimizi [qa-
dn vǝ kişi oxucularmz] təbrik ediriz. 

 
 

 
CƏMİYYƏTİ-XEYRİYYƏYƏ DAİR 

 
“Vǝ tǝavǝnu ǝlal-birri vǝt-tǝqva vǝ la 

tǝavǝnu ǝlal-ismi vǝl-udvani vǝt-tǝkullǝ-
hǝ innallahǝ şǝdidül-ikab.” 

Kamali-məhəbbətlə camaata təvəc-
cöh edib [üz tutub] izhar ediriz [bildiririk] 
ki, füqəraya ianə etmək böyük və ümdə 
ibadatdandr [ibadətlərdəndir]. Kim ki, 

fəqət, qərəzi-şəxsisi ardnca gedib millət 
işindən bixəbər oldu, yaxud millət dərdi-
nə qalmaya, o indallah cavabdəhəndə [Al-
lah yannda cavabdeh] və insaniyyət alə- 
mindən kənardr.  

“To kəz mehnəte digəran biğəmi 
Nəşayəd ke namət nəhənd adəmi” 
Ey camaat! Hümmətsizlik bəsdir, kə-

salət [süstlük, hǝrǝkǝtsizlik] bəsdir, kor və 
kar olmaq bəsdir. Gözümüzü açb bir alə-
mə baxalm. Füqərann ah və nalələrini 
eşidəlim. Başqalardan bir ibrət alalm. 
İnanalm ki, bu qədər bəlalar bizə dərs 
verməkdir ki, ta nadim [peşmançlq çǝ-
kǝn] və peşman olub öz vəzifeyi-insaniy-
yət və islamiyyətimizi düşünüb doğru və 
insaniyyətə şayəstə [layiq] bir yola süluk 
edəlim [yola addm ataq].  

Əgər, yenə də Allahtaalann rizasn 
mənzur [nǝzǝrdǝ] tutmayb millətin və 
füqərann qeydinə qalmayaq, olar ki, tə-
zədən ənnəuzübillah [Allah qorusun, Allah 
elǝmǝsin] böyük və şiddətli bəlalar nazil 
olub [enib], dəf və rəf’i [aradan qaldrl-
mas] mümkün olmaya. 

“Lotfe Həq ba to modaraha konəd  
Çonke əz həd boqzəri rosva konəd”  
Camaat! Məlumunuzdur ki, Cəmiyyə-

ti-Xeyriyyə heyəti neçə vaxtlardr böyük 

Cümǝ, 21 mart 1919-cu il, nömrǝ 142

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Pǝncşǝnbǝ, 18 cǝmadiyǝlaxir sǝnǝ 1337. 21 mart sǝnǝ 1919. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn 
mǝqalatın mükafatın idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 

nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Telefon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 80 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 18 rublǝ, 2 aylğ 32 rublǝ, 3 aylğ 45 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 20 
rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝdir. Elan atı: sǝtri 3 rublǝ. Kǝrratla gedǝn elanlar üçün güzǝşt edilir.    
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hümmətlər və səylər göstərib böylə qə-
rar veribdir ki, müsəlman camaatı hər 
ayda hər nəfsə [adambaşna] bilaistisna 
[istisnasz] yarm manat füqərann nəf’inə 
[xeyrinǝ] ianə versinlər. İnanalm ki, ayda 
yarm manat verməklə fəqir olmarz. La-
kin, bu yarm manatlarla şəhərin füqə-
rasna böyük imdad yetişə bilər və bu 
adət xalq arasnda davam və intişar edib 
[yaylb] vaxtilə böyük nəticələr verər və 
olar ki, başqa şəhərlərdə dəxi bu qayda 
cari və tətbiq olunub islam aləmində gö-
zəl bir adət qalar.  

“Qətre qətre cəm gərdəd bədəz an 
dərya şəvəd.” 

Bihəmdülillah, üləma [alimlǝr; ruhani-
lǝr] icmaən [birgǝ, yekdilliklǝ] bu gözəl 
qaydann cərəyanna bəzli-hümmət et-
məkdədirlər [hümmǝt sǝrf edir, sǝy göstǝ-
rirlǝr]. Lakin əfsuslar olsun ki, məhəllələ- 
rimizin bəzi nümayəndələri layiqincə ülə-
maya bu babda müavinət göstərməyir-
lər. Eyib etməz. Üləma bəzli-hümmət et- 
məklə öz vəzifələrini əmələ gətirib, dün-
ya və axirət cavabdəhəndəliyindən xilas 
olar. Bəzi nümayəndələrimiz isə olar ki, 
axr halda insaf edib onlar da müavinət 
göstərələr.  

Camaat! Allahdan qorxun və həzrəti 
peyğəmbərin şəriətini ehya etməyə [dirilt-
mǝyǝ] çalşn. Yoxsa bu qədər füqərann 
ah və nalələri aqibət təsir verib həlak-
mza bais olar. Dəxi Allahtaala dərgahn-
da dua və ahu-zarmz fayda verməz.  

“Morade ma nəsihət bud qoftim 
Həvalət ba Xoda kərdim və rəftim” 

 
Məşixət sədrləri:  

[Mustafa] Əfəndizadə  
və [Axund Ağa] Ağaəlizadə  

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

 
17 mart 

 
(keçən nömrədən mabəd) 

 
Sədr - Söz Ağa Aşurovundur. Söz istə-

yənlərdən rica edirəm yazb versinlər. 
Aşurov - Mən də bu layihənin qəbul 

olunmasna bər-əksəm [ǝleyhinǝyǝm]. Par-
laman gözübağl bu işə getməməlidir. Hö-
kumət bilmir ki, bu surətlə müavinəti- 
nəqdiyyə verməklə xəzinədən nə qədər 
pul çxaracaqdr? Əgər bu gün hökumət 
neçə min manat neçə qəpik olduğunu 
qəti surətdə bilməyirsə, bari təxminən 
də deyərlər ki, 5 milyon çxacaqdr, 10 
milyon, yoxsa 100 milyon. Ancaq deyir-
lər ki, bu qanunu qəbul edin. Amma bu-
nu böylə qəbul etmək olmaz. Burada 
ikinci bir məsələ vardr. Bir neçə höku-
mət qulluqçular vardr. Məsələn müəl-
limlər, teleqrafda olanlar və qeyrilər. 
Bunlar qədim vaxtdan az məvacib alrlar. 
Bunlarn məvacibləri artırlmaybdr. 
Nəzarət [Nazirlik] qulluqçularnn hal nə-
zərə alnb məvacibləri artırlmşdr. Am-
ma onlar köhnə qərar ilə məvacib alrlar. 
Onlarn maaşlar ancaq bir neçə prosent 
(faiz) artırlmşdr ki, o da bir şey deyildir. 
Onlara da Nəzarət qulluqçular misalnda 
insan kimi baxb məvaciblərini artırmal-
dr. Məsələn, müəllimlər fəna bir halda-
drlar. İmdi 75 faiz müavinəti-nəqdiyyə 
verməklə siz onlarn səsini kəsirsiniz. Çün-
ki bu dörd-beş yüz manat edəcəkdir ki, 
o da bir köməklik deyildir. Bununla on-
larn hal yaxşlaşmaz. Ona görə deyirəm 
ki, bu layihəni rədd edək və hökumətdən 

tələb edək ki, qulluqçularn məvacibləri-
ni artırmaq üçün bir proje tərtib versin, 
tainki hams bir cür məvacib alsnlar. 
Mən məruzəçiyə bir sual vermək istə-
yirəm... 

Sədr - (natiqi dayandrr) Natiq əfən-
di rica edirəm sualnz məclisə deyəsi-
niz, məruzəçi sonra cavab verər. 

Aşurov - Mən elə bunu demək istə-
yirdim. Mən deyəni başa düşərsiniz. (Kür-
südən düşüb gedir) (Ümumi gülüş) 

Sədr - Söz Türüq və Məabir [Nəqliyyat 
və Rabitə] naziri Xudadad bəy Məlikas-
lanov cənablarnndr. 

Məlikaslanov - Möhtərəm məbuslar! 
Maliyyə naziri burada olmadğna görə, 
hökumət tərəndən deyirəm ki, komis-
siyann qərarna etiraz yoxdur. Beynəli-
darə Komisyonu [İdarǝlǝraras Komissiya] 
məsələsinə gəlincə, onu deyərəm ki, 
komisyon çoxdan işləyir. Bahalq gün-
gündən artdğndan komisyon bu gün 
qoyduğu qərar sabah dəyişdirməyə məc-
bur olur. Ona görə də işlərini tez bitir-
məyir. Komisyon yanvar və fevral aylarn 
hesab etmişdi. Sonradan iskələ [liman] 
və dəmiryol qulluqçularnn məvacibi art-
dğndan, işə təzədən baxlmas lazm gəl-
di. Odur ki, iş ləngidi. Ona görə hökumət 
borclu oldu ki, qanun qəbul olunana qə-
dər bayramqabağ məmurlara kömək ey-
ləsin, tainki bayram bir növ yola ver- 
sinlər. Beynəlidarə Komisyonu işləyir. Bu 
yaxnlarda öz qətnaməsini təqdim edə-
cəkdir. Ona görə təvəqqe edərdik ki, bu 
qanun qəbul edilsin. Ümidvaram ki, mə-
murlar bu faizi bayramda da almasalar, 
bayramdan bir neçə gün sonra alarlar. 

Sədr - Söz Heybətqulu Məhəmməd-
bəyovundur. 

Qarabəyov (yerindən) - Onun əvəzi-
nə mənə söz veriniz. 

Sədr - Söz Qara bəy Qarabəyovundur. 
Qarabəyov (İttihad) - Xatirinizdədir 

ki, Parlaman təzə açldqda büdcə məsə-
ləsi müzakirə edilərkən bir belə məsələ 
var idi ki, Parlaman qulluqçularna 60 
min manat peşkəş (naqradnoy) verilsin. 
O vaxt rqələrin çoxu, o cümlədən biz də 
bunu rədd etdik ki, bu bir həqarətdir 
[tǝhqirdir]. Bunu qəbul etmədik. Dedik ki, 
hökumət qulluqçulara o qədər məvacib 
versin ki, o məvacib onlar təmin etsin və 
böylə həqarətə də ehtiyac qalmasn. Fir-
qəmiz imdi də bu təklin tərəfdardr. 
Bayram münasibətilə heç bir peşkəş ol-
mamaldr. Biz buna etiraz edirik. 

Amma az məvacib alanlarn hallar 
fənadr. Aclq çəkirlər. Bayramqabağ bir 
peşkəş verilməsi ilə bu işlərə əlac olmaz. 
Ona görə hökumət gərəkdir ki, qanun 
layihəsi hazrlasn və bu layihə mövcibin-
cə də [bu layihǝ ǝsasnda da] məvaciblər 
artırlsn. Hər yerin məvacibi bir cürdür. Bi-
naənileyh [ona görǝ], qulluqçularn ham-
sna 70 faiz vermək olmaz. Çünki Bakda 
hər şey birə on baha olduğu halda [başqa 
yerlərdə] başqa qiymət ilədir. Oradak qul-
luqçularn məvacibini buradaklar qədər 
artırmaq çox olacaqdr. Ona görə, biz tək-
lif edərdik yaxn gələcəkdə məvaciblərin 
artırlmas hesabna olaraq avans təriqi 
[yolu] ilə qulluqçulara müəyyən bir məb-
ləğ verilsin. Sonra da həman məbləğlər 
onlarn artırlmş məvacibindən çxlsn. 
Biz təklif edərdik ki, məvaciblərin artırl-
mas layihəsi tezliklə tərtib və Məclisi-Mə-
busana təqdim edilsin. İmdi isə müavi- 
nəti-nəqdiyyə əvəzinə xidmətçilərə avans 
ad ilə bir qədər para verilsin. 



VI cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

330 331

VI cild 

Sədr - Söz Məhəmməd Əmin Rəsul-
zadənindir. 

Məhəmməd Əmin Rəsulzadə (Müsa-
vat) - Burada məsələnin iki cəhəti var. 
Biri ǝmǝli, yəni praktik cəhəti ki, bu sa-
atda məvaciblər artırlsnm, ya yox? Əv-
vəlki natiq əfəndilər məvaciblərin artırl- 
masn nəticə etibarilə qəbul edirlər. Bə-
ziləri qəbul etmənin günahn hökumət 
üzərinə qoyur. Bəzisi isə avans təriqi ilə 
verilməsini lazm bilir. Guya qulluqçulara 
bayram münasibətilə bəxşiş verilməyi 
qulluqçularn izzəti-nəfsinə toxunmuş 
kimi tələqqi edirlər [qiymǝtlǝndirirlǝr]. Fə-
qət bu məsələlər bəncə öylə deyil. Mənə 
öylə gəlir ki, bayram millətlərin həyatın-
da böyük bir hadisədir ki, onda gərək 
qulluqçu olsun, qeyri-qulluqçu olsun on-
larn həyatlar üzrə bayramn böyük tə-
siri vardr. Millətlərin özlərinə görə adatı 
[adətləri] və ən’ənatı [ənənələri] var. İştə 
bu adat və ən’ənat dolays ilə bayramlar 
və sair bu kimi əyyam [günlǝr] vücud bul-
muş ki, bu günlərdə gərək kasb, gərək 
dövlətli, hər kim olursa-olsun həyatın 
digər günlərindən daha ziyadə məsud ol-
maq üçün bütün il qazancndan artırdğ 
məbləğ ilə bayramda uşaqlarn geyindi-
rəcək, onlara fəzlə yemiş alacaq, geyinə-
cək, sevinəcək, sevindirəcəkdir. Böylə bir 
gün üçün onlara vermiş olduğumuz mü-
avinət peşkəş deyil, görkəmli bir paradr 
ki, o para ilə o qulluqçu arzularn qolay-
lqla vücuda gətirə bilər. Və bəlkə də sizə 
müavinətinizdən dolay məsud və mütə-
şəkkir olar. Millətlərin ən’ənatı daima 
kəndi mənliyini mühazə eylər. O, asari-
mədəniyyəyə [mǝdǝniyyǝt ǝsǝrlǝrinǝ] baş-
qa bir qiymət bəxş edə bilər. Millətlərin 
ən’ənatın daima təqib etməlidirlər. Bu 

məsələnin o surətlə vücud bulduğunu 
düşünməli ki, sanki məmurlarn keçmiş 
məvaciblərindən miqdari-ka [ka miq-
darda] məbləğ qət edərək [kǝsǝrǝk] top-
lanb, birdən bayram münasibətilə mü- 
kafat tərzində öz pullarn özlərinə ver-
mək kimidir. Bu surətlə siz layihəni qəbul 
etsəniz, qulluqçularn hallarn şənlən-
dirmiş olarsnz. Bu mükafata sədəqə nə-
zəri ilə baxmayb, ən’ənatı təqib və ifa 
nəzəri ilə baxsanz, o vaxt ən’ənati-mil-
liyyəyə xidmət etmiş olarsnz. Əsasən 
bu nəzəriyyə də hökumət məmurlarna 
təşmil [şamil] olunammaz. Əvət, bir fab-
rika və ya kiçik bir dəstgahda [dǝzgahda] 
sahibkar kəndi key ilə bir xidmətçiyə 
qeyri-müəyyən olaraq [bir] məbləğ mü-
kafat versəydi, o vaxt bu kir orada əmə-
lə gələrdi. Hökumət aparatı ələssəviyyə 
[bǝrabǝrlik ǝsasnda] hamya bir nəzərlə 
baxr... Ona görə, burada bəxşiş deyil, 
bəlkə məmurlarn şənlikləri üçün bu 
layihə təklif edilir və hamya bərabər 
tətbiq ediləcəkdir. İstifadə ayr-ayr deyil-
dir. Bu məsələ milli ənənatı şənləndir-
mək və xatırlandrmaq üçündür. Bu su- 
rətlə əməli nəzəriyyələr meydanda ikən 
bir taqm [qeyri-]əməli nəzəriyyətçilik ilə 
ortaya çxmaq həm sol və sağ sosialistlər 
üçün gülüncdür. Mən və fraksiyamz bu 
müavinəti-nəqdiyyənin verilməsi əley-
hində deyiliz. Zira biz hər kəsi küçədən 
çağrb ona verməyiriz. Biz o adamlara 
veririz ki, hams bu ana qədər hökumət 
qulluğunda bulunmuşdur. Əməliyyata 
gəlincə, hökumət bunlarn məvacibini 
ümumən artırmaldr, deyirlər. Bildiyimi-
zə görə Daxiliyyə, Maarif Nəzarəti və sair 
nəzarətlər qulluqçularn məvaciblərini 
artırmaq üçün qanun layihəsi tərtib edə-

rək Maliyyə və büdcə komissiyasna gön-
dərmişlər. Komissiya da hal-hazrda təd- 
qiqatla məşğuldur. Öylə zənn etməyiniz 
ki, nəzarətlər öz qulluqçularnn məva-
ciblərinin artırlmas krində olmayrlar. 
Türüq və Məabir və Hərbiyyə Nəzarəti 
bu layiheyi-qanuniyyə hökmündən is-
tisna edilmişdir. Çünki onlarn məva-
cibləri bu yaxnlarda artırlmşdr. Onlar 
mükafat əvəzinə artırlan maaş fərqinə 
qane olacaqlar. O fəzlə məbləğ bittəsa-
düf [yerinǝ düşǝrǝk] bayram münasibətilə 
onlarn ehtiyacn dəf edə bilər. Xülasə, 
təklif edilən qanun layihəsi komisyonun 
təshihi ilə bərabər qəbul edilsin və bun-
dan da hökumətə, dövlət xəzinəsinə bö-
yük zərər olmaz. Bu sənə üçün təxmin 
hesabna görə dörd yarm, dörd milyon 
para gedəcəkdir. Bunu da avans surətilə 
verməyə ehtiyac yoxdur. Əgər bu müa-
vinəti-nəqdiyyə məsələsi qəbul edilib də 
məmurlara veriləcək olarsa, onlarn şad-
lq və sevinclərinə yardm ediləcəyi aşi-
kar. 

Sədr - Təklif var ki, müzakirə bitsin. 
İki natiqə söz verəcəyəm; biri lehinə, 
digəri əleyhinə. Əleyhinə kim danşmaq 
istəyir? 

Səslər - Etiraz yoxdur. 
Sədr - Danşmaq istəyən yoxsa səsə 

qoyuram. Hər kəs müzakirənin bitməsi 
tərəfdardrsa, rica edirəm əlini qaldrsn. 
(Əllər qalxr) Deməli əksəriyyəti-rəylə 
müzakirənin bitməsi qəbul olunur. Son 
söz məruzəçinindir. 

Mustafa Vəkilov - (Müsavat) Maliy-
yə-büdcə komisyonu mövzubəhs olan 
məsələyə praktik nöqteyi-nəzər ilə bax-
d. Sol, sağ rqələr burada dedilər ki, bu 
məsələ əsas etibarilə qəbul olunmaz. 

Hökumət bu layihəni təklif etməklə de-
mək istəmir ki, məvaciblər artmayacaq-
dr. Komisyon böylə baxd ki, bahalq 
davam edir, məvacib çatmr, hökumət 
nəzdində olan Beynəlidarə komisyonu 
işləyir, hələ işini bitirməyibdir. Komisyo-
nun işi çətindir. Nəzərə gələn kimi asan 
deyil ki, böylə böyük bir hökumət idarəsi 
xidmətçilərinin məvaciblərinin nə qədər 
artırlmasn az bir zamanda müəyyən et-
sin. Ona görə, hökumət nəzdində olan 
Beynəlidarə komisyon işini bitirmədiyin-
dən və qulluqçularn məvacibləri çatma-
dğna görə, Maliyyə-büdcə komisyonu 
təklif edir ki, məvaciblər artıncaya qədər 
bu layihə qəbul edilib qulluqçulara mü-
avinəti-nəqdiyyə verilsin. 

Burada bir sual verildi. Dedilər ki, 
komissiya söyləyə bilməzmi nə qədər pul 
veriləcəkdir. Əlbəttə bütün aparatlar əlin-
də olan bir idarə bu iş üçün xəzinədən 
nə qədər para çxacağn bilməsə, ko-
misyon haradan bu suala cavab verə 
bilər. Ancaq komisyonda bir söhbət oldu 
ki, 7-8 milyon arasndadr. Ona görə, 
komisyon tərəndən təklif edirəm ki, bu 
layihəni də qəbul edəsiniz. 

Muxtar Əfəndiyev - (yerindən) Mən 
əleyhinə danşmaq istərdim... 

Sədr - Rica edirəm əyləşəsiniz. 
Əfəndiyev - Mən bu barədə... 
Sədr - Rica edirəm əyləşəsiniz. Mə-

sələ keçibdir. Vaxtında dedim, kimsə da-
nşmaq istəmədi. Layihəni səsə qoyuram. 
Hər kəs layihəni komisyonun təshihi ilə 
– ki ibarət olsun 1400 rubləyə qədər 
alanlara maaşnn 70 faizini, 1400-dən 
2000-ə qədər alanlara 60 faiz, 2 mindən 
ziyadə alanlara 40 faiz müavinəti-nəq-
diyyə verilməsi tərəfdardrsa, rica edi-
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rəm əlini qaldrsn. (Əllər qalxr) Saynz! 
Lehinə - 35. Kim əleyhinədir? (Əllər qal-
xr) Əleyhinə - 4. Kim səs verməyib? - 15. 
Deməli, layihə əksəriyyətlə qəbul olunur. 
Keçəlim növbədəki məsələyə. Növbədə-
ki məsələ Şəki şəhərinə səpmə yatalaq 
ilə mübarizə etməkdən [ötrü] 2 yüz min 
rublə faizsiz para buraxlmas layihəsidir. 
Söz Aslan bəy Qardaşova verilir. 

Qardaşov - (Əhrar) Nuxa şəhərində 
səpmə yatalaq naxoşluğu şiddət etdiyinə 
görə, Nuxa Bələdiyyə İdarəsi mübarizə 
etmək üçün paras və lazmi alətləri ol-
madğndan rica edir ki, hökumət tərə-
ndən müavinət olunsun və rica edir ki, 
dövlət xəzinəsindən ianə təriqi [yolu] ilə 
iki yüz min rublə buraxlsn. Nuxa Bələ-
diyyə İdarəsi Daxiliyyə Nəzarətinə müra-
ciət edib, təvvəqesi də qəbul olunubdur. 
Lakin Daxiliyyə Nəzarəti böylə qəbul edib-
dir ki, Nuxa şəhərinə faizsiz olaraq dövlət 
xəzinəsindən iki yüz min rublə para borc 
verilsin və bu borc 1920-nci sənədən baş-
lamş dörd ilin müddətində geri alnsn. 

İmdi Daxiliyyə Nəzarəti də həman la-
yihəni pişnihad [təqdim] etmişdir. Burada 
bir məsələ vardr ki, Nuxa şəhəri bu pulu 
borc deyil, ianə təriqi [yolu] ilə istəyir. 
Amma hökumət ianə deyil, borc təriqi ilə 
verir. Layihə də həmin şəkildə varid [da-
xil] olmuşdur. Daxiliyyə Nəzarəti hökumə-
tin pulu olmadğn nəzərə alb ianə tə- 
riqi ilə deyil, bu pulun borc təriqi ilə 
verilməsini qərara almşdr. Maliyyə-büd-
cə komisyonu da bu layihəyə baxb Nə-
zarətin rəyinə şərik olmaqla bərabər, öz- 
gə şəhərlərə verildiyi qərar üzrə Nuxaya 
faizsiz borc verməklə müavinətdə bulun-
mağ qərara almşdr. Nuxa Bələdiyyə İda-
rəsinin borc götürməyə qüvvəsi olmad- 

ğ halda, lakin təcili surətdə müavinətdə 
bulunmaq lazm olduğuna görə komis-
yon bu rəyə gəldi ki, bu layihəni höku-
mət tərəndən gəldiyi qərar üzrə qəbul 
etsin. Daxiliyyə Nəzarətinin təqdir etdiyi 
layihə budur: 

(Məruzəçi oxumağa başlarkən üzvlər-
dən bir paralar qalxb dşar çxdqda sədr 
məruzəçini dayandrr.) 

Sədr - Rica edirəm yerinizdən danş-
mayasnz. Qapn bağlayn, kimsəni bay-
ra buraxmayn. 

Qardaşov - (oxuyur)  
Azərbaycan Cümhuriyyəti Məclisi-Mə-

busanna 
Nuxa şəhərində sari [yoluxucu] səpmə 

yatalaq xəstəliyi zühur etmişdir. Şəhərin 
həkimlər şuras istər əmrazi-ümumiyyə-
yi-adiyə [ad ümumi xǝstǝliklǝrǝ], istər əm-
razi-sariyyeyi-şədidəyə [şiddǝtli yoluxucu 
xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan xəstələri müda-
vim [daimi] surətdə tədavi etmək üçün 
şəhər daxilində heç bir xəstəxanann möv-
cud olmadğn nəzəri-etibara alaraq, əm-
razi-sariyyə barakalar inşa etmək, mə- 
vadi-tənziyyə [dezinfeksiya maddǝlǝri] ha-
zrlamaq, klozetlər yapmaq və mənqul 
tənzifat kameralar [sǝyyar sarğ, sterilizasi- 
ya kameralar] ehzar eyləməyi [hazrlamağ] 
təhti-qərara almşdr. Şəhər idareyi-bələ-
diyyəsi şəhər sandğnda [xǝzinǝsindǝ] və-
saiti-nəqdiyyənin kamilən qdanndan 
[yoxluğundan] dolay, həkimlər şuras tə-
rəndən tövsiyə edilən tədabirin ittixaz 
[tǝdbirlǝrin hǝyata keçirilmǝsi] imkanndan 
büsbütün məhrum olduğundan, məzkur 
[ad çǝkilǝn] idareyi-bələdiyyə 1918 sənə-
si 31 kanuni-əvvəldə [dekabrda] olan cə-
ləsəsində [iclasnda] səpmə yatalaq xəstə- 
liyi ilə mübarizədə bulunmaq üçün məna-

beyi-nəqdiyyə [nǝğd vǝsait qaynaqlar] ara-
maq məsələsini müzakirə və işbu qərar 
əta eyləmişdir. 

Nuxa şəhərinə əmrazi-sariyyə bara-
kalar, klozetlǝr yapmaq, tənzifat məvad-
d [sterilizasiya maddǝlǝri] və mənqul ka- 
meralar hazrlamaq üçün hökumət nəz-
dində Nuxa şəhərinə iki yüz min manat 
ianə buraxlmas haqqnda hökumət nəz-
dində iqdamatda [tǝşǝbbüsdǝ] bulunur. 

Gəncə valisi keçmiş kanuni-saninin 
[yanvarn] 31 tarixli 26 nömrəli təzkirəsilə 
məzkur [ad çǝkilǝn] şəhər idarəsinin işbu 
iqdamatın təsvib etməkdədir [tǝşǝbbü-
sünü bǝyǝnmǝkdǝdir]. 

Baladak məşruhata məbni [yuxardak 
izahata ǝsasǝn] Daxiliyyə Nəzarəti Nuxa 
şəhərində hökmfərma olan [hökm sürǝn] 
sari səpmə yatalaq xəstəliyi ilə mübari-
zədə bulunmann, xəstəliyi nəinki yalnz 
şəhərdə, əsasndan qaldrmaq üçün, hət-
ta köyǝ [kǝndǝ] sirayət etdikdə [yayldq-
da, yoluxduqda] kəndisi ilə mübarizədə 
bulunmann qeyri-mümkün olacağ sə-
bəbi ilə kəndisinə son dərəcə diqqət olu-
nacaq bir keyyyət olmasn nəzəri-eti- 
bara alaraq Nuxa şəhəri idareyi-bələdiy-
yəsinin işbu iqdamatın şayani-qəbul [qǝ-
bula layiq] olduğunu etiraf ilə atidə məs- 
rud [aşağda nǝzǝrǝ çatdrlan] layiheyi-
qanuniyyəni Məclisi-Məbusann təsvibi-
nə təklif eylər: 

1) Xəzinəyi-dövlət vəsaiti-nəqdiyyə-
sindən [nǝğd vǝsaitlǝrindǝn] bilafaiz [faiz-
siz] olaraq Nuxa şəhəri idareyi-bələdiyyə- 
sinə əmrazi-sariyyədə [yoluxucu xǝstǝlik-
dǝ] mübarizədə bulunmas üçün iki yüz 
min manatlq bir borcun verilməsi və; 

2) Məzkur idareyi-bələdiyyənin işbu 
borcu 1920-nci səneyi-miladiyyəsindən 

bǝd’ ilə [başlamaqla] hər sənə müsavi [bǝ-
rabǝr] hissələrlə dörd sənə zərndə xə-
zineyi-dövlətə verməsi üçün kəndisini 
məcbur etmək. 

Maliyyə-büdcə komisyonunun bəra-
tülqövlü [protokolu] 

15 mart 1919 sənəsində Maliyyə-
büdcə komisyonunun iclasnda Nuxa şə-
hər idarəsinə iki yüz min rublə borc bu- 
raxlmas xüsusunda Daxiliyyə Nəzarə-
tinin təqdim etdiyi qanun layihəsi müzaki-
rə olunaraq qət olundu: 

Daxiliyyə Nəzarətinin Nuxa şəhər ida-
rəsinə iki yüz min rublə verilməsi xüsu-
sundak qanun layihəsi bilatəbdil [dǝyiş- 
dirilmǝdǝn, eynilǝ] qəbul olunsun. 

Komisyon tərəndən təklif edirəm ki, 
bu layihəni qəbul edəsiniz. 

Sədr - Kim danşmaq istəyir? Hər kəs 
danşmaq istəyirsə, yazsn versin. Söz 
Qəbulzadənindir. 

 
(Yenə var) 

 
 
 

AZƏRBAYCAN HAQQINDA  
TARİXİ, ƏDƏBİ VƏ  
SİYASİ MƏLUMAT 

 
Müqəddimə 
Bu keçirdiyimiz ağr vaxt, vicdan sa-

hibi olan hər bir vətəndaş öz millətinə 
və vətəninə bir qətrə də olsa mənfəət 
gətirməyə məcbur edir. Bu qətrələrin 
cəmindən elə bir qüvvəli çeşmə vücuda 
gəlǝr ki, ağr və böyük müsibətdə gün 
keçirmiş, həm də həlakətdən [hǝlak ol-
maqdan] təzəcə qurtarmş vətənimizə ən 
vacib və ən mühüm bir qüvvə olar. Bu 
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dəmdə bizim səltənət və dövlət ima-
rətimizin binas qoyulur. Zaman ki, bu 
səltənət imarətinin vicdanl və cann 
yolunda fəda etmiş övladlarnn hüm-
məti ilə üstündə sanclacaq istiqlaliyyət 
baydağ bütün varlğ ilə mütəkəbbiranə 
bir surətdə yellənəcək, o halda təbiidir 
ki, böyükdən kiçiyədək hər bir vətəndaş 
bu imarətin tiki[li]şində iştirak eyləməsə, 
o zaman onun ürəyində bir pərişanlq 
haləti əmələ gələcəkdir. Vətənin məna-
feyini və onun yolunda üzərimə düşəcək 
vətəndaşlq vəzifəmi düşünüb 1918 sə-
nənin oktyabr aynn 30-uncu günündə 
cavan Azərbaycan Cümhuriyyəmizin Xa-
riciyyə Nəzarəti işlərinin ifasna iqdam 
etdim [başladm]. O gündən sonra məm-
ləkət daxilində və xaricində vaqe olmuş 
hadisələr məni məmləkətimizin siyasi əh-
val xüsusunda bir məruzə təqdim et-
mək məcburiyyətində qoydu. Bu məru- 
zənin hazrlanmasnda keçmiş tarix alə-
m[in]ə də nəzər etmək məcburiyyəti 
olduğundan, mənim məruzəm xalis siya-
si şəkli almayb, siyasət aləmindən sava-
y, tarixi və ədəbi aləmlərindən də bəhs 
eyləməyə məcbur olduq. Bununla mən 
boynuma almalyam ki, bu qələmdən 
keçirdiyim şey bir qayda və nizam üzrə 
olmamaq və yazdğm mətləbləri daha 
əsasl, daha əsil dərin mənbəyindən əldə 
etməməklə bərabər, bir mətləbdən di-
gər bir mətləbə fövri [sürətlə] keçildiyi 
kimi, bu məruzəmdə artıq, lazm olma-
yan sözlərə də meydan buraxmşam. Bu 
qədər məzmuni [mǝzmuna dair] və zahiri 
nöqsanlarla bərabər, bu cüzü natamam 
[bütün hissǝlǝri tamamlanmamş] əsərimi 
mətbuat səhnəsinə buraxmaqdak məq-
sədim budur ki, Məclisi-Məbusan, höku-

mət, siyasi və ictimai təşkilatlarmz bi- 
zim tarixi, siyasi və ədəbi işlərimizə dara 
[dǝrindǝn bǝlǝd], mütəxəssis olanlara və 
tarix yazanlarmza tapşrsnlar ki, onlar 
bu xüsusda və bu yolda çalşb əsasl, 
ciddi, ətra və elmi nöqteyi-nəzərlə la-
zmeyi-məruzə əhaliyə təqdim və piş-
nihad etsinlər [meydana qoysunlar]. Bu ki- 
mi məruzələr və yazlardr ki, vətənimi-
zin, hökumət və səltənətimizin istiqlaliy-
yət və azadəliyini möhkəmləşdirəcək və 
öz nuru ilə onun hər bir nöqtəsinin işq-
landrmasna bais olacaqdr.  

Azərbaycan Cümhuriyyətinin 
Xariciyyə Nǝzarǝti müavini:  

Adil xan Ziyadxan 
Bak, 1919 sənə (9) 22 martda 

Novruz bayram  
Müstəqil Azərbaycan Cümhuriyyəsi 

baydağ altında ilk dəfə  
mübarək birinci günü 

 
Məruzə 
Mən məruzəmi başlayram oradan ki, 

haradan Azərbaycan ləfzi [sözü] və Azər-
baycan vücuda gəlmişdir. Azərbaycan 
ləfzi bir rəvayətə görə fars lisannda 
“Azərbadkan” kəlməsindən, yəni “od mə-
dəni” deməkdən vücudə gəlmiş, digər 
rəvayətə görə “Azərbabkan” kəlməsin-
dən, yəni “Babəkin odu” kəlməsindən 
olmuş. Babək atəşpərəst olub, bir çox 
müridləri ilə bərabər Azərbaycan ölkə-
sində imişlər. Məlum olduğu üzrə, atəş-
pərəstlik bu məmləkətdə daha qədim 
zamanda bina tutulduğu cəhətdən ad 
da “Azərbaycan” qalmşdr. İndiki Azər-
baycan paytaxtınn, yəni Bak şəhərinin 
yaxnlğnda mövcud “Suraxan” denilən 
yerdə bu vaxtadək atəşpərəstlərin iba-

dətgah və atəşkədələri görünməkdədir. 
Hərgah müvəqqəti olaraq əsil mətləbdən 
uzaqlaşb tarix aləminə keçərsək, o za-
man qeyd olunmal ki, kimləri və hank 
bir tayfan Azərbaycan öz torpağnda 
görməyibdir. Rəvayət olunur ki, məşhur 
İskəndər Zülqərneyn böyük cahangirlik 
və dava səyahətində Azərbaycana gəl-
miş və Bakya da daxil olmuşdur. Hətta 
Badkubəli Sə’dan adl məruf [tannmş] və 
məşhur, o zamanənin pəhlǝvan İskən-
dərin Bakya gəlməsini eşidərək böyük 
cəlal və mötəbər şəxslərlə onun pişva-
zna çxmş və ona lazmi hörmətləri və 
mehmannəvazlğ [qonaqpǝrvǝrliyi] gös-
tərmişdir. İndiyədək Dərbənd qalasnn 
divarlarna “Səddi-İskəndər” ad verilmə-
sinə səbəb, həman divarlarn İskəndər 
tərəndən qaytdrlmasna (isnad verir-
lər). Filcümlə [o cümlǝdǝn] İskəndərin 
şəxsi işlərinə dair verilən xəbərlər onun 
Bərdə şəhərinin hakiməsi olan məşhurə 
Nüşabə xanma eşq yetirməyi də onun 
Azərbaycana gəlməsini təsdiq edir. Bu 
vaxtadək, əskidən bəri özünün əvvəlki 
adn saxlamş Bərdə həman indiki Azər-
baycan dəmiryolunun Yevlax mövqinin 
[stansiyasnn] yaxnlğnda vaqe bir qəsə-
bədir. Kvint Kurtsi adl bir tarix yazan 
yenə İskəndərin gözəl Nüşabə xanma 
olan eşqini qeyd edir.  

Tomris xatun. Hələ İskəndərdən əq-
dəm [əvvəl], təqribən iki min beş yüz il 
bundan əqdəm Azərbaycanda padşahlq 
etmiş olan Tomris xatun (Tomirida) fars 
atəşpərəst padşah Keyxosrov ilə Muğan 
çölündə müharibə edib qalib oldu və 
başn kəsdirib qanla dolu bir teşt içinə 
salb bu sözləri dedi: “Doy bu qandan ki, 
ömründə qandan doymaq bilməzdin.” 

Bundan savay Leon Kahen adl rəng 
tarix yazan, Şərqin digər məşhur dahisi 
olan Teymurləngin Azərbaycana gəlmə-
sini bu növü təsvir edir:  

“Azərbaycan” qədimdən bəri lisanca, 
ürf və adətcə, həm də əhalicə bir türk 
ölkəsi olub, öz razlqlar ilə Teymurləngə 
biət etmişlərdir. Azərbaycann axrnc 
elxan ki, Hülakü xan nəslindən olsun, 
əlaqənin möhkəmləşdirməyi üçün öz 
sevgili qzn Teymurləngin oğlu Cahangir 
Mirzənin Pir Məhəmməd adl oğluna 
vermişdir. 

Bu yuxarda göstərilən böyük zatlar-
dan savay Azərbaycan öz torpağnda bir 
çox böyük adamlar və tayfalar gör-
müşdür. Məsələn rumlar, yunanlar, hun-
lar, xəzərləri, ərəbləri, moğollar [mon- 
qollar], Osmanl türklərini vǝ ruslar və 
daim torpağnda sükunət tapmş [yaşa-
mş] Azərbaycan türklərini görmüş və 
genə də görməkdədir. Azərbaycan torpa-
ğna gəlib-gedən tayfalar tarixcə təyin 
etmək və həqiqətə çxartmaq mühüm və 
pək də müşkül bir məsələdir. Hətta türk 
millətinin tarixinə gözəl surətdə aşna 
olan Herman Vamberi adl alim bu 
barədə böylə yazr:  

“İndiki Azərbaycandan ki, qədimdə 
Atropaten adlanrmş, nə vaxtı vǝ nə cü-
rə olub ki, köhnə İran tayfalar türk tay-
fas tərəndən çxarlmş, bunun həqi- 
qətinə yetişmək böyük və çətin bir mə-
sələdir.”  

Fəqət bu halda, əlbəttə, növbət bizim 
tarix yazanlarmza keçir ki, onlar gərək 
xarici alimlərindən daha ətra və mə-
lumatl türk, moğol və tatar millətinə 
mənsub və aid tariximizi düzəldib mey-
dana çxartsnlar. 
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Şərqin hürriyyət və nəhayətsiz səh-
ralarnn cəngavər balalar cahann kö-
çǝrilik qanunlarndan baş qaçrtmayb 
Asiyann şərqindən qərbinə doğru hə-
rəkət edib Avropa camaatınn qonşu-
luğunda yer tutmuşlar. Bunlar əyri q- 
lnclar sayəsində Asiya və Avropa və 
hətta Afrikaya qədər getmişlər və böyük 
hökumətlər düzəldə bilmişlərdir. Özlə-
rinə görə ədəbiyyatlar olub, ülum və fü-
nuna [elmlǝrǝ vǝ fǝnlǝrǝ] bir çox xid- 
mətlər etmişlərdir. Və sonra türk mil-
lətinin mədəniyyət və tərəqqisi çox da-
vam etmədiyinə səbəb onlarn öz ara- 
larnda vaqe olan çarpşmalar vasitəsilə 
zəif olub, başqa millətlərin bunlara olan 
hücum və hakimlikləri olmuşdur.  

Ümid edirik bu yaxn zamanlarda, eh-
timal üzrə bilümum [ümumiyyǝtlǝ] dün-
yada yaşayan millətlərin kəskin və atəşli 
toqquşmalarna artıq meydan qalmasn. 
Fəqət bu hal baş tutarsa, o zaman türk 
millətinin müqabilində böyük mədəniy-
yət və tərəqqi qaplar açq olacaq və bu 
qapya ayaq qoymaq böyük qüvvə vǝ 
bacarq istəyəcək, yəqinən türk tayfasna 
babalardan irsən qalma şücaət, nəcabət, 
doğruluq, rəhm və mehmannəvazlq [qo-
naqpərvərlik], böyüyə itaət etmək, şəxsi 
hörmət və heysiyyətini saxlamaq, əhdi-
nə vəfa etmək və bu kimi insaniyyət si-
fətlərini və adətlərini möhkəm tutub 
mədəniyyət yolu ilə hərəkət edəcəkləri 
təbiidir. 

Burada türk xanlarndan birisinin rum 
padşahnn sərinə qəribə söylədiyi söz-
lərini qeyd edirəm:  

“Siz həmin rumlar deyilmisiniz ki, ona 
kimi dil bilirsiniz və onunla da insan 
aldadrsnz? Biz türk tayfasnda isə nə 

yalan, nə əyrilik və nə də namərdlik si-
fətləri yoxdur. Unutmamalsnz ki, hər 
vaxt mənim əlimə fürsət düşərsə, dərhal 
padşahnzdan qisas alacağam, çünki 
padşahnz mən ilǝ dostluq etdiyi halda, 
düşmənlə də dostanə əlaqədə davam 
edir.” 

Firəng alimi də məzkur [ad çǝkilǝn] xa-
nn həman bu yuxarda dediyi sözlərini 
bu növü təsvir edib də təsdiq edir:  

“Siz həman rumlarsnz ki, on diliniz 
var, bircə yalannz. Türklər isə yalan söy-
ləməz.” 

Türklərdə vǝ moğol tayfasnda olan 
rəhm və ağayana sifətlər o mərtəbədə 
imiş ki, Hülakü xan vəfat etdiyi zaman 
onun erməni rəiyyətləri onun üçün yas 
və matəm qurmuşlard. Bu xüsusda -
rəng tarix yazan Leon Kahen deyir:  

“1264-cü sənədə Hülakü xan vəfat et-
diyi zaman, həm də onun dalnca arvad 
Doqquz xatunun vəfatından sonra xaç-
pərəstlərin içində böyük əza məclisi qu-
rulmuşdu.”  

Əbülfərəcin verdiyi rəvayətə görə, 
xaçpərəstlərin “Qzl yumurta” bayramn-
da Hülakü xann vəfat etdiyini və məzkur 
xann ağln, rəhmini və böyük-böyük xe-
yir işlərini söyləməklə vəsfə gəlməz ar-
vad Doqquz xatunun öz zövcündən bir 
sənə sonra vəfat etdiyini, həm də bu iki 
nəfər alicənablarn vəfatı xaçpərəstlərə 
nə qədər təsir etdiyini, hətta onlarn və-
fatı ilə xaşpərəstlərin işql çrağnn sön-
məyini qeyd edir. Bu xüsusda erməni ta- 
rix yazan Orbelyann verdiyi rəvayət 
Əbülfərəcinkindən daha [diqqǝtǝ] şayan-
dr [diqqǝtǝlayiqdir]. O deyir:  

“Cahan əlində saxlamş və tamam 
dünyaya sahib olmuş, həm də xaçpə-

rəstlərin ümidgah və pənahgah hesab 
olunan Hülakü xan 1264-cü sənədə vəfat 
eylədi. Ondan sonra onun arvad Doqquz 
xatun vəfat eylədi. Allah bilir ki, xeyir 
işlərdə onlar Böyük Konstantin və onun 
anas Yelenadan geri qalmayrlar.”  

Hərgah bizim tariximizin səhifələri 
vərəqlənərsə, o zaman orada sabiq Azər-
baycann müstəqil xanlarnn daha bu 
tarixdən 400 sənə əvvəl ingilislərlə ti-
carət əlaqəsində olduqlar görünǝr. Bu 
cümlədən olaraq Şirvann müstəqil xan 
Abdulla xan öz paytaxtı olan Şamax şə-
hərində təhti-himayəsində [himayǝsi al-
tında] olmaqla ingilislərə mütǝǝlliq [mǝx- 
sus] bir ticarətxana açdrmşd.  

Bundan əlavə, bu Abdulla xan 1562 
səneyi-miladidə, ki 969 səneyi-hicriyyə-
yə mütabiqdir, ingiltərəli Cenkinsonla 
bərabər müstəqil xanlğ tərəndən Ru-
siya hökumətinin İvan Qrozn səltənəti 
nəzdində öz sərini göndərmişdi. Mə-
lum olduğu üzrə, Moskva ilə İngiltərə 
hökuməti arasnda olan o zamank tica-
rət əlaqəsi yenə ingiltərəli kapitan Riçard 
Çensler vasitəsilə Ağ dəniz [Aralq dǝnizi] 
yolu ilə olurmuş. 

Xülasə, Azərbaycan səltənət [dövlǝt] 
tarixinin şövqündə olanlara hədsiz və 
nəhayətsiz lüzum görüləcək tarixi mə-
lumat vardr ki, onlarn zahirə çxarlma-
sna bir qüvvə və yorulmaz bir hərəkət 
istər.  

Bir çox əsrlərdən bəri indiki Azər- 
baycan Cümhuriyyəsinin hüdudu daxilin-
də, yəni günçxan tərəfdən Xəzər dərya-
s, qiblə tərəfdən İran və Osmanl döv- 
lətlərinin sərhədləri, günbatan tərəfdən 
Gürcüstan və şimaldan isə Qafqaz dağ-
lar arasnda Gəncə, İrəvan, Qarabağ, Şə-

ki, Şirvan, Quba, Naxçvan, Talş, Bak 
xanlqlar kimi bir çox azad və müstəqil 
xanlar yaşayrdlar. 

 
(yenə var) 

 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 

(Royter acentəliyindən) 
 
Müttəqlərlə bolşeviklər müharibəsi  
Londondan xəbər verirlər ki, Lordlar 

palatasnda Kerzon izhar etmişdir ki, bol-
şeviklər vilayət hökumətini yxmağa və 
şimali ordunu Denikin əleyhinə döndür-
məkdən ötrü azad etməyə çalşmşlardr. 
Hərbiyyə naziri namindən Pill demişdir 
ki, Arxangelsk cəbhəsində axrnc geri 
çəkilməkdə bizim tələfatımz az olub, 
düşmən isə böyük tələfat vermişdir. Hə-
ləliyǝ bizim əsgərlərimizi heç bir təhlükə 
hədələməyir. Hərgah, bolşeviklər inad 
göstərməkdə davam etsələr, kömək la-
zm olacaqdr. Əsgərlərimiz arasnda xəs-
təlik azdr.  

 
Almaniyann protestosu  
Londondan teleqraf edirlər ki, Al-

maniya Hökuməti mütarikə şəraiti [atǝş-
kǝs şǝrtlǝri] qərar ilə almanlarn Çin Hö- 
kuməti daxilindən çxarlmalar əleyhinə 
protesto etmişdir.  

 
Polyaklarla çexlər arasnda  
Varşavadan xəbər verirlər ki, polyak-

larla çexlər arasnda vaqe olan ixtilafı bər-
tərəf etmək [aradan qaldrmaq] üçün Bey- 
nəlmüttəq komissiyas Praqaya azim ol-
muşdur [yola düşmüşdür].  
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“Tan” qəzetəsinin rəyi  
Parisdən xəbər verirlər ki, “Tan” qəze-

təsi Veymar Şurasnn Almaniya[nn] Avs-
triyan istila etmək arzusundan və bu iki 
həftə ərzi müddətində istila olunmas nə-
nə [lehinǝ] iki dəfə müttəhidülrəy [yek-
dil] qətnamə çxardğndan bəhs edib, 
Avstriyann bitərəf bir məmləkət elan 
edilməsi təklini edir.  

 
Klemanso yaxş olmuşdur  
Parisdən xəbər verirlər ki, Klemanso 

səhhət tapb, martın 28-də Sülh Konfran-
snda sədarət etmək iqtidar olacaqdr.  

 
Vilsona sui-qəsd hazrlanrmş 
Nyu-Yorkdan xəbər verirlər ki, Vilso-

na sui-qəsd olacağ kəşf edildiyinə görə, 
yekşənbə [bazar] günü axşam 14 ispan-
yollu həbs edilmişdir.  

 
Trotskinin intibahnaməsi  
Stokholmdan xəbər verirlər ki, Trots-

ki bir intbahnamə [bǝyannamǝ] buraxb 
Finlandiyan xəbərdar edir ki, hərgah, Fin-
landiya sərhədə əsgər yürütməkdə da-
vam etsə, Şura hökuməti hərəkətsiz dur- 
mayacaqdr.  

 
Alman gəmilərinin həbsi  
“Havas” acentəliyi xəbər verir ki, “Kri-

famma” minanosu [mina gǝmisi] Baltik 
dənizində icazəsiz üzməkdə olan iki al-
man paraxodunu tutmuşdur.  

Paris - Royter ajans müxbiri ilə mü-
sahibədə bulunan Pişon bəyan eyləmiş-
dir ki, sülh əhdnaməsi may aynn orta- 
larnda qurtaracaqdr. Bu əhdnamə qəti 
olmayacaq, fəqət Müttəqlərin idarə et-
dikləri sülh projesindən ibarət olacaqdr. 

Konfrans hələlik Almaniya otu müqəd-
dəratın həll eyləməmişdir. Almaniya, 
Avstriya-Macarstan lazimə iltizamnamə-
ni əmələ gətirmək məsələsi qaldrlmş-
dr. Zənn edilir ki, bütün Bavariyan da 
Spartak hərəkatı tutmuşdur. Münxendə 
vətəndaş müharibəsi davam edir. Rusiya 
siyasəti barəsində konfrans demək olar 
ki, razlğa gəlmişdir. 

 
 

VÜKƏLA ŞURASINDA 
[NAZİRLƏR KABİNETİNDƏ] 

 
Rəisi-vükəlann [Baş nazirin] Maliyyə 

naziri tərəndən göndərilən təhrirən [ya-
zl] istefas barəsindəki məruzəsindən 
sonra qət edilmişdir:  

Maliyyə naziri vəzifəsini müvəqqəti 
olaraq Dövləti Müfəttiş Əliağa Həsənza-
dəyə mühəvvəl [həvalə] etməli.  

 
 

NƏZARƏTLƏRDƏ 
 
Məsai Nəzarətində  
- Baş Fabriçni müfəttiş Məsai Nəza-

rətinə [Əmǝk Nazirliyinǝ] müraciətən mə-
lum etmişdir ki, Azərbaycan Kazyonnaya 
Palatas [Xǝzinǝ Palatas] müdirinin məru-
zəsinə görə, xəzinəyə axr vaxtlar marka 
vergisi zəif daxil olmaqdadr. Müfəttiş 
Nəzarətdən rica etmişdir ki, hökumət 
dairələrində işbu məsələ ciddi surətdə 
nəzərə alnmaldr.  

- Maliyyə Nəzarəti dəftərxanas Mə-
sai Nəzarətinə məlum etmişdir ki, 21 
mart saat 11-də Ədliyyə Nəzarətində 
(Vorontsovski nömrə 19) məvacibləri ar-
tıracaq komisyonun iclas vaqe olacaqdr.  

- Baş Fabriçni müfəttiş Məsai Nəza-
rətinə məlum etmişdir ki, Məclisi-Məbu-
san əzasnn [üzvlǝrinin] verdikləri məlu- 
mata görə, Mirbabayev mədənlərində 
fəhlələrlə fəna müamilǝdǝ [rǝftarda] bu-
lunmaqla vaxtl-vaxtında məvacibləri ve-
rilməyirmiş. Şimdi kiçik müfəttiş təhqi- 
qatı sayəsində təhqiq edilmişdir ki, fəh-
lələrin məvacibləri vaxtl-vaxtında veril-
məmişdir. Baş müfəttiş tərəndən mə- 
dən müdiriyyətinə lazmi tədabir ittixaz 
[tədbirlər görülməsi] təklif edilmişdir.  

- Nobel Qardaşlar fəhlələrinin tətili 
haqqnda Baş müfəttiş Məsai Nəzarətinə 
böylə məlumat vermişdir:  

Martın 18-də turba zavodu fəhlələri 
110 nəfər işə başlamşlar. Memar, xər-
ratlar da 76 nəfərdir, işə başlamamşlar-
dr. Çorn-qoroddak mədənlər fəhlələri 
bir makinə emalatxana fəhlələrindən 
başqa həpsi işə başlamşlardr. Balaxan-
da tətil davam edirdi. 18 martda tətil 
edənlərin ümumi hesab 1000 nəfərdir. 
Başqa rmalarda iş qayda üzrə getmiş-
dir. Şimdiki məlumata görə, fəhlələrə 
məvacib verildiyindən işə başlanlmşdr.  

 
 

MƏTBUAT 
 
Xəzər Müstəhlikin İttifaq “Kooperat-

siya” tərəndən nəşr edilmək üzrə mǝt-
buat srasna “Zəhmət həyatı” nam [adl] 
həftəlik bir məcmuə dəxi daxil olmuşdur. 
Bu məcmuə birinci nömrəsinin baş mə-
qaləsində məqsədini bəyanla deyir ki:  

“«Zəhmət həyatı» məcmuəsinin üm-
də məqsədi kooperatsiyann müsəlman-
lar arasnda intişar tapmas [yaylmas] 

olacaqdr.”  
Son zamanlar təqazayi-zəmanəyə [zǝ-

manǝnin ehtiyaclarna] görə Bak türk-is-
lam camaatı arasnda dəxi bu krin rəvac 
tapdğn, fəqət kooperativ hərəkatın ət-
raca anlamş xadimlərimiz az olduğun-
dan kooperativ cəmiyyətlərinə adi bir 
baqqal dükan kimi baxlaraq, cəmiyyət 
başna ancaq mənfəət axtaranlar keçə-
rək ali məqsədi unudurlar. Bu səbəbdən 
də müsəlman kooperativləri cəmiyyət-
lǝri və dükanlarnn həpsi bağlanr. Ona 
görə: 

“Biz məcmuədə böylə cəmiyyətləri 
idarə etməyə fəal və doğru adamlar ha-
zrlamaq üçün kooperatsiyaya dair la-
zmi məlumat verəcəyiz.” 

Məcmuənin məzkur [deyilǝn] nömrə-
sində kooperativ cəmiyyətinin tarixinə 
və fəaliyyətinə aid məqalələr, müsahi-
bələr, Bak və ətrafındak kooperativlər 
haqqnda bəzi məlumat dərc edilmişdir.  

Müstəhlikin [istehlak] cəmiyyətlərinin 
həyati-iqtisadiyyə, ictimaiyyə və hətta 
siyasiyyədə tutduğu mühüm mövqeyi 
camaatımza anlatmaq və bu kimi gözəl 
krə rəvac vermək uğrunda təşəbbüsata 
girişən yeni rəqimizə müvəffəqiyyətlər 
diləriz.  

 
 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Fəhlə həyatından  
18 mart tarixində saat 2-də mədənlər 

mərkəzi “Müsavat” idarəsində təşəkkül 
etmiş işçilər müşavirəsi iclasnda müza-
kirə ediləcək məsələ cümləsində Parla-
man rəyasəti tərəndən yeni Kabinə təş- 
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kili Nəsib bəy cənablarna həvalə edil-
məsi məsələsi müzakirə[si] bə’dində [son-
rasnda] Sabunçu, Raman, Zabrat, Bala- 
xan dairələri mədənlərində çalşan mü-
səlman işçiləri iclas namndan [adndan] 
“Azərbaycan” qəzetəsi vasitəsilə ümum 
Azərbaycan füqərayi-kasibəsi vətəndaş-
larmza müraciətən zirdə mühərrər [aşa-
ğda yazlmş] məzmunlu ərzi-təbrik et- 
mək qərara alnd:  

Məşhur millət xadimlərindən sevgili 
vətəndaşmz Yusifbəyli Nəsib bəy cə-
nabi-alilərinin məqami-rəyasəti işğal 
[tutmas] dolays ilə demokratik bir hö-
kumət təşkil edilib də, cərəyani-ümuri-
siyasiyyəmiz böhran[] istiqamətə vəz 
edilməklə [siyasi işlǝrimizin gedişatın-dak 
böhran yoluna qoyulmaqla],  Azərbaycan 
əhalisinin 97 faizini təşkil edən zəhmət-
keş xalq camaatınn maddi və mənəvi 
cəhətlərinin islah və tərəqqisinə tam 
mənas ilə bəzli-məsai buyurulacğna 
[sǝy göstǝrilǝcǝyinǝ] əmin olduğumuzdan, 
bütün Azərbaycan zəhmətkeş xalq ca-
maatın təbrik ediriz. Qismən qərib[ǝn] 
[yaxn vaxtlarda] Azərbaycan füqərayi-
kasibəsini təbrik etməkdə haql olduğu-
muzun təhəqqüq edəcəyinə [meydana 
çxacağna] inammz möhkəmdir.  

İclas sədri: Mirzəağa Kərimzadə 
Katib: [Əbdürrǝhim] Yusifzadə  

 
Novruz münasibətilə  
Eydi-Novruz [Novruz Bayram] müna-

sibətilə cümə, şənbə, bazar və bazar er-
təsi günləri mətbəə və idarələrimizin 
tətil edəcəyini və bundan naşi [bu sǝbǝb-
dǝn] qəzetəmizin növbəti nömrəsinin 
çaharşənbə günü çxacağn elam ediriz 
[bildiririk].  

“Bəsirət” 
 Bu gün saat 6-da Novruz Bayram 

münasibətilə “Bəsirət” qəzetəsinin bay-
ram nömrəsi çxacaqdr.  

 
Tətil  
Dün Fəhlə Konfransnn qərardadna 

görə bir çox müəssisələrin əmələ və xid-
mətçiləri tətil etmişlərdi. Bizim mətbə-
əmizlə bərabər, Birinci Hökumət Mətbə- 
əsi, Nəzarətlər və bəzi sair müəssisələr 
tətil etmədilər.  

 
Axtarş  
Təhərri [axtarş] polisəsi müdiri Bak 

qubernatoruna məlum edir ki, martın 
14-də gecə o, şəhərin Zavağzaln hissə-
sində axtarş icra edib 11 nəfər adam 
tövqif etmişdir [tutmuşdur] ki, onlarn 
heç bir müəyyən sənədləri olmayb, an-
caq qarətgərlik və bədəfkarlğa [soyğun-
çuluq vǝ cinayǝtlǝ] məşğul imişlər.    

 
Cərimələr 
- Bak qalabəyisinin [komendantınn] 

binagüzarlğ [sərəncam] ilə Urmiyə şə-
həri əhli Avetis Babayeviç Piricanyans ica-
zəsiz “Brauninq” tapanças gəzdirməkdə 
müqəssir edilərək 1000 manat cəriməyə 
məhkum edilmişdir. Cəriməni verə bil-
mədiyi halda bir ay müddətinə həbs edi-
ləcəkdir.  

- Azərbaycan Cümhuriyyətinin Baş 
ərkani-hərb [qərargah] idarəsi rotasnn 
fərari əsgəri Əmir Həmzə Kərbəlayi Mə-
həmməd oğlu İbrahim Gəncə şəhərinə 
göndərilən vaxta qədər Mərkəzi Həbs-
xanaya göndərilir.  

- Dağstan mahal Aşuqə kəndinin əh-
li Əbdülqədir Baba oğlu icazəsiz tapança 

gəzdirməkdə müqəssir edilərək 500 [ma-
nat] cəriməyə məhkum edilmişdir. Cəri-
məni verə bilmədiyi halda beş gün həbs 
ediləcəkdir.  

- Mirqulam Mirəli oğlu və Ağabala 
Ağabala oğlu icazəsiz tapança gəzdir-
məkdə müqəssir hesab edilərək hər bi-
risi 1000 manat cəriməyə məhkum edil- 
mişdir. Cəriməni verə bilmədikləri halda 
bir ay həbs ediləcəkdir.  

- İbrahim Molla Mahmud oğlu icazə-
siz tapança gəzdirməkdə müqəssir he-
sab edilərək 50[0] manat cərimə edil- 
mişdir. Cəriməni verə bilməməyi halda 
15 gün müddətinə həbs ediləcəkdir. 

 
Məhbuslar tövqif etmək  
Təhərri polisəsi müdiri Bak quberna-

toruna məlum edir ki, neçə gün bundan 
əqdəm [qabaq] qaçmş məhbuslardan 
dörd nəfəri İlyas Ələkbər oğlu, Məhəm-
məd Hüseyn oğlu, Süleyman Nəsrulla 
oğlu və Əlibala Səməd oğlu tövqif edil-
mişlərdir [tutulmuşlar].  

 
 

ERMƏNİSTANDA 
 
Ermənilər Sülh Konfransnda 
Ermənistan Hökumətinin Sülh Konf-

ransnda olan heyəti sədri Aqaronyan 
Parisdən böylə bir teleqraf göndərmiş-
dir:  

“Fevraln 26-da mən və Poqos Nubar 
paşa Sülh Konfransna öz tələbatımz 
təqdim etdik. Konfransdan hələ cavab 
almamşq.” 

 
Amerikann müavinəti  
Müharibədən mütəzərrir olanlara [zə-

rər çəkənlərə] müavinət [köməklik] edən 
Amerika komissiyas bugünlərdə Ameri-
kadan İstanbula varid olacaqdr [gələcək-
dir]. Bu komissiya beş nəfərdən ibarətdir. 
Bunlardan biri doktor Bojine dağlmş vi-
layətlərə, digəri isə Balkana azim ola-
caqdr [gedǝcǝkdir].  

 
 

İANƏ 
 
Əbdülhüseyn bəy Hacyev cənabla-

rndan artist Mirzə Muxtar Məhəmmə-
dov nənə [xeyrinǝ] olaraq idarəmizə 50 
manat ianə vüsul olmuşdur [çatmşdr].  

 
 
 
 

 
ELANLAR  

 
Doktor  

Musa bǝy Rǝyev  
Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 

naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 
Petroqraddan gǝlmiş doktor İshaq Aveti-

soviç Atayans (professor Mixaylovun müa-
vini) mamalq, qadn vǝ urologiya naxoşlu- 
ğuna mübtǝla olanlar qǝbul etmǝyǝ başla-
mşdr. (Bövl [idrar] yolu azarn, köhnǝ vǝ tǝ- 
zǝ süzǝnǝyǝ müalicǝ edir.) Bövl yolunu elek-
trik alǝti ilǝ müayinǝ edir. Hǝr gün saat 3-dǝn 
6-ya kimi. Çaharşǝnbǝ günlǝri fǝqirlǝri pul-
suz qǝbul edir.  

Ünvan: Kolyubakinski küçǝdǝ Parapetin 
küncündǝ ev nömrǝ 26.    

5708     2-41 
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Diş həkimi  
İ. S. Tarşteynbaum 

Qəbul edir saat 9-2, saat 4-7.  
Dişlərə müalicə edir, ağrsz çxarr, sadə 

və qzl süni dişlər qayrr.  
Sisyanovski küçədə 41 nömrəli evdə 

(Çadrov küçənin küncündə, Quba meydan 
yannda). Telefon nömrə 22-07. 

2669         22-07 
 

Diş hǝkimi  
S. M. Hamburq  

Nikolayevski küçǝdǝ nömrǝ 29, Parlaman 
qarşsnda. Telefon 5-96. Dişlǝrǝ vǝ ağza mü-
alicǝ edir. Kauçuk vǝ qzl üzǝrindǝ süni dişlǝr 
qayrr. Dişlǝri vǝ tüklǝri ağrsz çxarr. Qzl 
iş işlǝyir.  

Qǝbul edir sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝ kimi; 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝ kimi. 

 
Arvad hǝkimi  
Y. A. Qirişqori  

Knyaz Kropotkin namna olan sabiq Xar-
kov uşaq xǝstǝxanasnn müdirinin müavini 
daxiliyyǝ vǝ uşaq xǝstǝliklǝrini qǝbul edir hǝr 
gün sǝhǝr saat 11-dǝn 1-ǝdǝk, axşam saat 4-
dǝn 7-yǝdǝk. Cümǝ günlǝri fǝqirlǝri pulsuz 
qǝqbul edir. Ünvan: Spasski küçǝ nömrǝ 33, 
Kamenisti küçǝnin küncündǝ.  

5701       12-4 
 

Arvad diş hǝkimi  
M. S. İdaşkina 

Naxoşlar qǝbul edir sǝhǝr saat 9-dan 
axşam saat 6-ya kimi. Ünvan: Nikolayevski 
küçǝdǝ 25 nömrǝli evdǝ. Telefon 32-41.  

2629 
 

Azərbaycan  
müftüsü və şeyxülislam  

Bayram görüşünü Bak Cəmiyyəti-Xeyriy-
yəsinin rautunda [tǝntǝnǝli ziyafǝtindǝ] 22 
mart[da] qəbul edəcəkdir. 

T-72  

Elan 
Salyan Ünas [Qzlar] Məktəbi-ibtidaisi 

üçün 2 türk müəlliməsi lazmdr. Xahiş edən 
xanmlar Maarif Nəzarətinə müraciət etmə-
lidirlər.  

T-65 
 

Hökumǝt Teatrosunda 
Axşam tamaşas  

Düşǝnbǝ [bazar ertǝsi] günü  
mart aynn 24-dǝ  

Qzl vǝ gümüş sǝnǝtkarlarnn  
“Qǝnaǝt” müstǝhlik cǝmiyyǝti  

tǝrǝndǝn hǝman cǝmiyyǝtin Maarif 
şöbǝsinin nǝnǝ [xeyrinǝ] olaraq  
mövqeyi-tamaşaya qoyulacaqdr  

“Arşn mal alan”  
2-ci pǝrdǝsi  

Əsǝr: Üzeyir bǝy Hacbǝyov  
Hǝmin pǝrdǝdǝ iştirak edirlǝr:  

Sultan bǝyin rolunu mǝşhur komik 
Mirzǝağa Əliyev vǝ Əsgǝrin rolunu Sarabski 

ifa edǝcǝkdir.  
Dirijor: Müslüm bǝy Maqomayev.  

Rus dilindǝ operetta  
“Geyşa” 

3 pǝrdǝdǝ  
İştirak edǝnlǝr: Qukasov, Starostina, 

Berezin, Yelenin, Ard vǝ qeyrilǝri.  
Axrnc pǝrdǝdǝ maraql divertisment vǝ 

rǝqslǝr (balet). 
Tamaşa başlanacaqdr  

axşam saat 8-in yarsnda.  
Biletlǝri indidǝn cǝmiyyǝtin kooperativ 

dükanlarndan almaq mümkündür.  
P. Amiraqo 

Müvǝkkil: Hǝmid İbrahimov 
5759 

 
Bak  

Cəmiyyəti-Xeyriyəsinin  
İdarəsi  

Novruz bayram münasibəti ilə şənbə gü-
nü mart aynn 22-sində “Obşestvenn sob-

raniya”nn binasnda (Nikolayevski və Sa- 
dovnn küncü) raut (görüş) tərtib edibdir. 
Daxil olduqda Cəmiyyəti-Xeyriyyə nənə 
[xeyrinə] ianələr qəbul olunacaq. 

 
Teatro vǝ müsamirǝ  

Yekşǝnbǝ [bazar] günü martın 23-dǝ 
Novruz bayramnn ikinci günü Qafqaziya 
Müsǝlman Mütǝǝllimlǝrinin [Tǝlǝbǝlǝrinin] 
Mǝrkǝzi Komitǝsi Hökumǝt Teatrosunda 
(sabir Mailov Teatrosu) teatro vǝ müsamirǝ 
qoyacaqdr. “O olmasn bu olsun” oynana-
caqdr.  

Teatrodan sonra müsamirǝ olacadr.  
Biletlǝr satılr Nikolayevski küçǝdǝ Kazm-

zadǝ vǝ Şǝrifzadǝnin mağazasnda, “İslamiy-
yǝ” mehmanxanasnda (Qubernski küçǝ), 
Şamax küçǝsindǝ Tağyevin qalanteriyni 
dükannda. Mütǝǝllimlǝrǝ aid biletlǝr satılr 
Mǝrkǝzi Komitǝdǝ (Verxni-Tǝzǝpirski vǝ Gim-
naziçeski) (Tǝzǝpirdǝ). 

 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

Cǝmiyyǝti-Xeyriyyǝyǝ dair 
sǝh. 327. “Vǝ tǝavǝnu ǝlal-birri vǝt-tǝqva 

vǝ la tǝavǝnu ǝlal-ismi vǝl-udvani vǝt-
tǝkullǝhǝ innallahǝ şǝdidül-ikab.”: “Quran”n 
Maidǝ surǝsinin 2-ci ayǝsindǝn bir parça. 
Mǝnas: “Yaxşlq etmǝkdǝ vǝ pis ǝmǝllǝrdǝn 
çǝkinmǝkdǝ ǝlbir olun, günah iş görmǝkdǝ 
vǝ düşmǝnçilik etmǝkdǝ bir-birinizǝ kömǝk 
göstǝrmǝyin. Allahdan qorxun. Hǝqiqǝtǝn, 
Allahn ǝzab şiddǝtlidir!” 

“To kəz mehnəte digəran biğəmi / 
Nəşayəd ke namət nəhənd adəmi”: “Sən ki 
başqalarnn əziyyətindən qəm çəkmirsən / 
Yaraşmaz ki adn adəm qoysunlar” (farsca; 
beyt Sǝdinindir). 

“Lotfe Həq ba to modaraha konəd / 
Çonke əz həd boqzəri rosva konəd”: Tanrnn 
lütfü sənə çarələr edər / Ancaq həddini 
aşsan, rüsvay edər.” (farsca; beyt Hazindir).  

“Qətre qətre cəm gərdəd bədəz an dərya 
şəvəd.”: “Damc-damc yğlar, sonra dəniz 
olar.” (farsca) 

“Morade ma nəsihət bud qoftim / 
Həvalət ba Xoda kərdim və rəftim”: 
“Muradmz nəsihət idi dedik / Tanrya 
ismarlayb getdik” (farsca) 

 
Azǝrbaycan Mǝclisi-Mǝbusannda 

sǝh. 330. “Biri ǝmǝli, yǝni pratik cǝhǝti…
”: qǝzetdǝ “ǝmǝli” yerinǝ “elmi” getmişdir.  

 
Azǝrbaycan haqqnda  

tarixi, ǝdǝbi vǝ siyasi mǝlumat  
sǝh. 334. “…bir mǝtlǝbdǝn digǝr bir 

mǝtlǝbǝ fövri keçildiyi kimi…”: qǝzetdǝ 
“fövri” yerinǝ “quru” getmişdir.  

sǝh. 335. “Tomris xatun (Tomirida) fars 
atəşpərəst padşah Keyxosrov ilə Muğan 
çölündə müharibə edib qalib oldu və başn 
kəsdirib qanla dolu bir teşt içinə salb”: E. ǝ. 
530-cu ildǝ Massaget hökmdar Tomris 
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tǝrǝndǝn mǝğlub edilǝn vǝ baş kǝsilǝn 
Əhǝmǝnilǝr İmperiyasnn hökmdar II Kir 
olmuşdur.  

sǝh. 336. “Əbülfǝrǝc”: XIII ǝsr arami kilsǝ 
xadimi vǝ tarixçisi Əbülfǝrǝc bin Harun 
nǝzǝrdǝ tutulur.   

sǝh. 337. “Böyük Konstantin”: Roma im-
peratoru I Konstantin nǝzǝrdǝ tutulur.   

“Yelena”: Roma imperatriçǝsi Flaviya 
Yuliya Helena nǝzǝrdǝ tutulur.   

“Abdulla xan”: Abdulla xan Ustacl 
nǝzǝrdǝ tutulur.   

“ingiltǝrǝli Cenkinsonla”: qǝzetdǝ “Cen-
kinson” yerinǝ “Cekson” getmişdir.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 338. “Tan”: 1861-1942-ci illǝrdǝ 
Parisdǝ fransz dilindǝ nǝşr edilǝn gündǝlik 
qǝzet “Le Temps” [Le Temps] nǝzǝrdǝ tutu-
lur.  

 
Nǝzarǝtlǝrdǝ  

sǝh. 338. “Baş Fabriçni müfǝttiş”: Baş 
Fabrik müfǝttişi; sǝnaye müǝssisǝlǝrindǝ 
ǝmǝk şǝraitinǝ nǝzarǝt edǝn dövlǝt qurumu 
Fabrik Müfǝttişliyinin baş müfǝttişi.  

sǝh. 339. “…fǝhlǝlǝrlǝ fǝna müamilǝdǝ 
bulunmaqla…”: qǝzetdǝ “müamilǝdǝ” ye-
rinǝ “mübadilǝdǝ” getmişdir.  

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 340. “Brauninq”: odlu silah ixtiraç-
konstruktoru Con Brauninq tǝrǝndǝn ixtira 
edilmiş tapança. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

Hüseynbala, Kazm, Sadq və Haşm 
Hüseynovlar Hac Əlimǝhǝmmǝd Hü-
seynovun vəfat etdiyini kamali-hüzn və 
təhəssürlə [böyük bir matǝm vǝ kǝdǝrlǝ] öz 
qövm-əqrəba və dost-aşnalarna xəbər 
verirlǝr.  

Mərhumun cənazəsi bu gün mart ay-
nn 26-snda səhər saat 9 tamamda özü-
nün Verxni-Təzəpirski küçədə 72 nömrə- 
li evindən Təzəpir məscidinə aparlacaq-
dr.  

5763  
 
 

QİSMİ-RƏSMİ 
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Posta və Teleqraf nazirinin bütün 

Azərbaycan Cümhuriyyətindəki posta 
və teleqrafxanalarna təmimnaməsi 
[göstərişi]  

Bu mart aynn 19-uncu günündən 
etibarən Cümhuriyyətin bütün posta və 
teleqrafxanalarnda türkcə olaraq daxili 
teleqraarn qəbulu müqərrər edilir [qə-
rarlaşdrlr].  

Posta ve Teleqraf naziri: “imza”  

Dəftərxana baş müdiri: “imza”  
5-ci şöbə müdiri: “imza” 

Əslinə mütabiqdir [uyğundur]:  
Birinci şöbə kargüzar: Rəsul Rəhimli  
 
Daxiliyyə nazirinin əmri  
Bak, Gəncə və Zaqatal[a] qubernator-

larna: 
Daxiliyyə Nəzarətində[n] alnan mə-

lumata görə, hökumət idarələri heyət-
ləri, ələlxüsus qəzalardak hökumət ida- 
rələri, ələlümum [ümumiyyǝtlǝ] kəndi 
öhdələrinə düşən vəzifələri layiqincə ifa 
edəmməyirlər. Bu isə şimdi keçirməkdə 
olduğumuz ağr zamanlarda son dərəcə 
lazm və vacibdir.  

Həmin idarələr və onlarn məmurlar 
təcili olaraq öylə bir vaxtda təşkil edil-
mişlərdir ki, onlarn sifət və iqtidarlar 
[sǝlahiyyǝtlǝri] müəyyən edilməmişdir. Bə-
zi yerlərdə məmurlarn təyini və ya in-
tixab [seçimi] sahibi-nüfuz şəxslərin hə- 
rəkətləri ilə olmuşdur. Böylə ki, həman 
şəxslər kəndi xeyir və mənfəətini gözlə-
yərək hökumət idarələrinə insa mə-
murlarn təyin edilməsinə imkan vermə- 
mişlərdir. Kəndlərdə dəxi böylə halət 
davam etmiş və hal-hazrda etməkdədir. 
Bundan naşi [buna görə], məzkur mə-

Çǝrşǝnbǝ, 26 mart 1919-cu il, nömrǝ 143

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Çaharşǝnbǝ, 23 cǝmadiyǝlaxir sǝnǝ 1337. 26 mart sǝnǝ 1919. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn 
mǝqalatın mükafatın idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 

nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Telefon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 80 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 18 rublǝ, 2 aylğ 32 rublǝ, 3 aylğ 45 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 20 
rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝdir. Elan atı: sǝtri 3 rublǝ. Kǝrratla gedǝn elanlar üçün güzǝşt edilir.    


